fluitatū putridam substantiā. Si ergo fuerit angia: hoc purga in medio: nec non si laterū dolor: sin ibecilliores videatur: si plus auferas sanguinis ledere posse videatur: clisteris et alius subductio ad tertium die nepe cum eger in tuto fuerit: tab stinētia op⁹ fuerit. Detrahēd⁹ ergo sanguis ex brachio dextro vena interiore: sanguisq; aufere dū iuxta est habitū et etate pl⁹ minusue diligenter mettēdo. Euentū atq; boz i plurimis talia: rubores faciet: et oculos rū mobilitates et manū pādū culamēta: denū tū stridor: pulsi maxillarū: coactio: et refrigeratio extremitatum partium spirituum deflectiones: p venas statim a principio sanguis detrahēd⁹. qd oib⁹ succurrat ad auxiliū spiritibus abeuntibus necnō fluozib⁹.

siue sanguis sit admixtus peccanti humori siue non. Secundo modo intelligit quod cum humore qui vincit fuerit sanguis mixtus. id est secum ad minima diuisus ut per apertionem vene facile cum sanguine egrediatur. Nam quauis largo modo possemus dicere omnem humorem existentem in venis esse sanguini mixtum: tamen sic non intelligitur hic. quia si sit partibus venarum adherens sua viscositate: aut in ipsarum porositatebus imbibitis sua subtilitate. aut stans in magnis frustis sit in venis cum sanguine non dicitur sanguini mixtus et multo minus dicitur mixtus si sit extra cor et extra venas et arterias. Ad hoc ergo quod humor dicitur mixtus cum sanguine requiritur quod sit in corde venis aut arterijs cum sanguine ad minima diuisus. ita ut minimum vnus tangat minimum alterius. Sed preter hanc conditionem addamus aliam de intentione Dini et Gentilis quod ille humor qui est admixtus cum sanguine modo supra scripto sit etiam vicinus nature sanguinis tam in qualitatibus primis quam secundis. id est quod non obtineat in latitudine sua gradus contrarios nature et dispositioni sanguinis: sed sit sibi satis proportionalis. Nec tamen sola conditio non sufficit. stat enim ipsum paruo tempore stetit in venis ita ut nondum secum potuerit ad minima diuisi: aut forte naturam ipsum separauit a sanguine sicut aliquando fit in crisiibus ante exitum eius a venis. Sed quando adsunt iste due conditiones: tunc est maxime mixtus cum sanguine: et aptus educi cum euacuatione sanguinis absque noimento. id est absque hoc quod corpus ducatur ad colericorum ebullitionem aut ad frigidorum crudationem seu cruditatem. Notandum tertio quod per humorem vincens non solum debemus intelligere humorem qui actu facit febrem: sed etiam humorem qui stans sub forma cause antecedentis est de proximo facturum febrem. Non enim solum in continuis facimus flebotomiam: sed etiam in interpolatis tempore quod est quando nullus humor actu putret ut educamus humorem qui de proximo facturum febrem. Notandum quarto quod quando humor faciens febrem est mixtus sanguini secundum duas conditiones iam dictas vrina plurimum apparet rubea grossa. quod per talem mixtionem cum humore putrente fit quod quando natura pellit aliquam partem humoris peccantis cum vrina etiam secum pellitur aliqua pars sanguinis ad minima diuisi cum humore illo. Unde vrina tingitur secundum exigentiam humoris peccantis: et etiam secundum exigentiam sanguinis qui secum pellitur: et dat vrine colorem rubeum et substantiam grossam. Quando autem cum sanguine peccat colera aut plurimum dominans in quantitate aut plurimum distans a natura sanguinis ut plurimum non fit vrina rubea grossa: sed subtilis ignea vel notabilis citrinis. Similiter quando esset flegma plurimum aut valde crudum multum distans a natura sanguinis: communiter non fit vrina rubea grossa. sed grossa alba. aut subtilis alba propter opilationem et priuationem digestionis. Similiter quando esset melancolia plurima aut multum distans a natura sanguinis non esset vrina rubea grossa: sed tendens in fuscedinem nisi forte propter opilationem fieret subtilis alba. Aucenna autem per hoc quod dixit non citrina ignea: voluit etiam alios modos vinarum intelligi. qui significant aut humorem

multum distare a natura sanguinis aut esse multum superatē sanguinem proportionabiliter in qualitate. Nam in his casibus etiam peccante sanguine non debet flebotomia fieri nisi precedat purgatio si aliud indicans non fuerit. nam timeatur aut colericorum ebullitio: aut frigidorum incrudatio.

His premissis fit hec prima conclusio. In omni specie febris humoralis potest a principio competere flebotomia. Nam in colericis flegmaticis melancolicis tam continuis quam interpolatis potest humor faciens febrem esse mixtus cum sanguine ad intellectum datum propter quam mixtionem flebotomia euacuans sanguinem et humorem peccantem exonerabit virtutem. unde fiet potentior supra residuum digerendum et euacuandum. et sic sequetur magnum iuuamentum absque notabili noimento. In sinochis autem non est dubium flebotomiam summe iuuare. et hec est mens Gal. secundo terapeuticis. capitulo. xxv. in auctoritate posita ante oppositum. Secunda conclusio. non in qualibet febre pendente a putredine aliorum humorum a sanguine etiam constante virtute conuenit flebotomia probatur. nam multe sunt febres pendentes a putredine aliorum humorum a sanguine. quarum humores non sunt mixti sanguini nec sunt vicini nature sanguinis. et aliquando multum sanguini dominantur. Unde euacuato sanguine per flebotomiam qui est frenum aliorum humorum et pauco de humore peccante euacuato fiet notabile noimentum. ut puta colericorum ebullitio aut frigidorum incrudatio absque iuuamento notabili. Et ex his patet clarus intellectus multorum textuum. quod aliqui precipiunt flebotomiam: ut puta quando humor peccans est mixtus sanguini propinquus nature eius. Aliqui prohibent flebotomiam: ut puta quando non est mixtus sanguini multum distans a natura eius aut forte minus proportionabiliter excedens ipsum. Non enim tunc conuenit flebotomia nisi ipso humore multum dominante prius euacuato. Et hec fuit mens Gal. quarto de regimine sanitatis. vbi dicit. quando humor parum distat a natura sanguinis audacter flebotomia. quando vero plus distat flebotomia cum reuerentia. id est parum. Quando vero plurimum distat nequaquam.

Et ex his patet solutio ad duo argumenta facta ante oppositum. Sed ad confirmationem negatur maior. non enim quando cum sanguine peccat in quanto aut quali etiam constante virtute competit flebotomia. sic enim in effimeris et etibicis competit flebotomia cum in omnibus calefiat sanguis. si tamen sanguis calefieret caliditate fixa alijs consentientibus competeret flebotomia.

Deinde fac sequi flebotomiam solutionem ventris subtilem proprie si fuerit illic siccitas cum eis que sunt sicut aqua ordei et asiracost pauco et aqua ordei cum syrupo acetoso. Et si natura non fuerit lenis adde i eo quod est sicut siracost quod sit sicut syrupo violatus. et sit vltimitas lenificatio non fluxus ventris et non solutio laboriosa. Et magis dilectum est apud me admitti

Tractatus

nistratio clisteriorum scdm vltimitatē qua indiget in virtute. Et de clisteribus communis iuuamenti lenibus est clistere factū ex oleo violato et succo foliorum ficie et vitello oui: et zuccaro rubeo et baurach. Cū ergo lenieris hac lenificatiōe: fortasse indigebis eo debilioze q̄ illud quo indigisti in principio: et illud est quādo natura est obediens.

De euacuatiōe per ventrem.

Hic est quartus canon. et est de euacuatiōe per ventrē et dicit trīa. Primum deinde post flebotomiā fac sequi solutiōnē ventris subtilē. i. facilem siue parū. Et propterea banc debes facere si venter fuerit siccus cū eis que sunt sicut aqua ordi supra quātitate. v. aut. vi. 3. debite cala. Secundū lenitiuū est paruus sira cost. i. māne: vtrū a quinq; 3. vsq; ad vna. 3. cum quatuor. 3. aque ordi aut circa. Tertiuū ē sirupus acetosus qui debet dari solus quātitate quatuor aut quinq; 3. si sit longus. si vero sit abbreviatus per decoctionē sicut cōiter fit debet accipi de eo a quātitate duarū 3. aut trīum cū tribus. 3. aque cocte aut pluribus vt cōmode bibi possit et nō debet misceri cum aq̄ ordeit dicitur inferius. Et si natura nō fuerit lenis. i. venter nō fuerit facile obediēs medicinis solutiuis adde in eo. i. sirupo acetoso aut in aliquo ex solutiuis de quibus supra aliquid adiuuās qd̄ sit sicut sira cost. aut sirupus violat. maxime factus ex violis recentibus. quia est magis lenitiuus aut addas vtrūq;. Et sit vltimitas. i. vltimū qd̄ intendis in hac euacuatiōe lenitiō ventris educēs materias que in intestinis reperitūtur. Non fluxus ventris. i. non euacuatiō per quā materie trabatur a longe ad fluendū per intestina. Nec solutio laboriosa. i. solutio difficilis requirens forte farma cū. Secundū dicit q̄ magis dilectum est apud ipm̄ administratio clisteriorū fm̄ vltimitatē qua indiget in virtute ipsorū. i. que clisteria sint magis aut minus vigorosa fm̄ necessitatē. Sunt enī aliq̄ corpora que pro educendo materias cōes que in intestinis continētur indigent clisteribus magis acutis: aliqua minus acutis: immo vnus et idem fm̄ maiorem aut minorem ventris constipationē indiget clisteribus aliquādo magis acutis aliquādo minus. aliquādo magis mollitiuis: aliquādo magis incisiuis aut absterfiuis. Et subdit q̄ ex clisteribus cōis iuuamētū. i. fm̄ plurimū in tali casu sufficētibus lenibus. i. ventris lenitiuis est qd̄ fit ex oleo violato succo foliorū ficie. i. blitīs: vitello oui: zucca. rubeo et baurach. i. salis. Descriptio potest esse talis. Recipe succi ficie lib. vna. olei violati. 3. vi. vitelli oui numero. i. vel duo. zuccari rubei. 3. j. salis. 3. ij. et est satis acutū absterfiuum et lenitiuum. Et potes facere magis acutum addendo plus de sale et succo blitīs: et magis absterfiuū multiplicando zuccarū et succum blitīs et magis lenitiuum multiplicando oleum et vitellos oui. Tertio dicit q̄ cū tu lenieris hac lenitione siue per clistere siue per medicinam exhibitas fortasse indigebis debiliozi lenitiuo q̄ illud quo indigisti in principio. Et illud erit quando natura. i. venter erit factus obediens per lenificantia precedētia. Et dicit fortasse. Sunt enim quidam q̄ post vsum clisteriorum et medicinarum lenitiuū efficiuntur magis stiptici. aliquid efficiūtur magis lenes orificijs meseraycarum deoplatīs que pmo erant a fecibus duris et flegmate constipata.

De cura

Notandum primo circa partem p̄sentem q̄ euacuatiō de q̄ hic

est sermo est ad educendum materias communes q̄ in stomacho intestinis et venis meseraticis aut saltem earum extremitatibus continentur. Quas propter si butusmodi superfluitates fuerint in intestinis grossis sola sufficiunt clisteria. Si vero in intestinis gracilibus et stomacho indigem? medicina exhibita per os: cum clisteria non ascendunt nisi vsq; ad yleon. et butusmodi lenificatio est necessaria in principio omnium februm putridarum nisi venter sponte fuerit lenis. Si vero in febris sit opus flebotomia primo. precedat butusmodi lenificatio. deinde fiat flebotomia. Deinde post flebotomiā iterum venter leniendus ē si non fuerit lenis. Si vero non sit necessaria flebotomia ab hac lenitione inchoandum est. nec regulariter in principio sunt exhibendae medicine euacuantes materiam febris. Nec autem lenitiō faciēda est ad educendum superfluitates primae digestionis bilium corruptum humores et quecūq; nocua continentur in stomacho intestinis et extremitatibus venarum meseraycarum. Nec enim materie in febrilibus putride facile corrumpuntur. et corrupte fouent et augent febrem: quamuis non sint materie proprie febris. Et secundo ad cōtemperandum caliditatem febrilem. Quapropter debent diuersificari fm̄ gradum caloris febrilis. Et tertio ad aperendum vias vt natura faciliter possit expellere superflua a toto corpore ad intestina. Notandum secundo q̄ solutiua superius scripta i textu posita sunt satis lenia: et i habente ventrem notabiliter stipticum parum operantur aut forte nihil. forte enim inter ea est māna qd̄ exhibitū in parua quātitate sicut iubet parū operaretur. Et si detur in notabili quātitate: vtrūq; ij. 3. solum coleram sua proprietate et aliquando flegma fm̄ diuersitatem rerum super quibus cadit. Horum autem humorum electio non est illud qd̄ queritur ab Auicē. in hac lenitione. propterea necessarium est ipsum in parua quātitate miscere cū notabili quātitate aq̄ ordeit aut alteri? lenitiuis et nō eligētis. Medici tamē huius temporis cōmuniter vtuntur cassia dissoluta cum decoctione fructuum. vt Recipe florū cassie. 3. vnam aut. 3. x. trabantur cū decoctione fructuum que hoc modo est ordinanda. Recipe prunorum numero. iij. iusubarum sebesten. añ. numero. x. violarū. 3. j. bullant in sex. 3. aque ad consumptionem medicatis: sed vsole ponantur in fine decoctionis et cum hac cassia trabatur et dissoluatur. q̄ si calor febrilis fuerit magnus bis potes addere tamarindos. Et quamuis cassia electiue educat coleram et flegma de hoc non curat cum operetur sine agitatione et molestia. et in melancolicis ponentur ad coquendum cum suprascriptis flos boraginīs et buglosse et in flegmaticis aliqd̄ mellis. Tertio notandum q̄ clisteria sunt magis dilecta q̄ medicine exhibite per os maxime post flebotomiā regulariter factam que nō debet fieri nisi stomacho et intestinis prius a superfluitatibus mundatis. Clisteria enim sufficiunt ad educendum feces que in intestinis grossis continentur que de facili in eis in paruo tempore congeruntur. et cum hoc minus agitant et debilitant quā medicine sumpte per os. Sed vbi nō est opus flebotomia aliquādo melius est vtī clisteribus. aliquid quando medicina lenitē fm̄ diuersitatē repletionis intestinoꝝ grossoꝝ tantū aut stomachi et intestinoꝝ gracilioꝝ

De euacuatiōe materiarum communium.

Prefert clisterium ceteris medicinis.

stinozum gracillium ad que clistere non ascendit. **M**otandum quarto qd licet clistere ab Autceñ. descriptum sit cõmunis iuuamenti. Describuntur tamen alia a medicis antiquis et modernis. que etiam sunt cõmunis iuuamenti. Clistere cõmune apud medicos nostris tẽporis est huiusmodi. **R**eci pe ordei. maluarum. blitis. añ. **A**d. vnum buliant in sufficienti quãtitate aque vt in. vi. lib. aque in q̄ prius ordeum per. xij. horas fuerit infusus vsq̄ ad sufficientẽ decoctionẽ de qua decoctione accipiãtur. ʒ. xvij. olei cõis vel violati si indiges maioris infrigidatione. ʒ. iij. vitelli oui numero. .i. salis. ʒ. ij. misce. Et aliquãdo bute addimus duas. ʒ. mel lis violati vbi opus est maioris absterfioẽ. Aliquit tamẽ sicut **B**al. ij. terapẽtice. et moderni q̄daz faciũt clistere ex aq̄ mellis. ʒ. 15. et olei. ʒ. iij. et e opti mũ in febrĩb? pauce inflammatiõis. Et potes face re aquã pluris mellis aut paucioris s̄m necessita tem maioris aut minoris absterfiois. In febrĩb? autem incensiuis sicut causones tertiane cõtinue et similes: et proprie tempore estatis facimus cli steria notabiliter infrigidãtia ex aqua decoctio nis ordei et matrũviolariũ quibus addimus suc cos infrigidantes sicut semperuiue solatriet simi lium quantitate duarũ aut trium. ʒ. et alqñ. ʒ. 5. camphorẽ. et ponimus in eis oleum violatum aut nenufarinum et parum zuccari loco salis et sup ponitur tepidũ. Adletozes tamen essent succi an gurie citrulli cucumeris et portulace. quia sunt fri gidi et humidĩ lententes et possunt poni in maio ri quãtitate. **M**otãdũ q̄nto qd sicla idẽ est qd ble ta. et est duplex. domestica et siluestris: q̄ siluestris vocatur blitis siue oillus tamenũ. Domestica au tem est duplex. altera alba. altera nigra. i. viridis obscura. et alba est melior. quia in ipsa est virtus absterfua et pungitiua iuuans ad lenitiones. sed in nigra est virtus stiptica que non conuenit bute proposito. vtraq̄ tamen declinat ad frigidũ licet in vtraq̄ sit virtus cõposita. **U**trum autẽ stante necessitate s̄omise et farmacie eligentis materias propriã que sit premittenda non est hic discutien dum: sed determinabitur inferius. **S**imiliter si queratur vtrũ clisteria acuta notabiliter exoluen tia competant in febrĩbus. Dicendũ est qd merito febris nõ conueniũt. Nam quarta primi. cap. de enegmate que ex eis sunt acuta debilitant epar et perducũt ad febres. et proprie in principio nõ cõ ueniũt quãdo materie sunt crude cum de intẽtõẽ Autcẽ. xvj. tertij. cap. de cura colice. Clisteria acu ta exigant digestionem materie. digesta tamen materia possumus vti clisteribus acutis sicut vti mur medicinis exoluentibus per os. sed merito aliorũ que aliquãdo cõiunguntur febrĩbus: qñq̄ conueniũt sicut in colica suberb stupore dolore ca pitis ab humore flatico apoplexia et similib? qñ fortius indicarẽt qd febrĩs indicet oppositũ. nam in his casibus etiã ab initio nulla precedente di gestione est eorum vsus necessarius. **S**imiliter si queratur vtrum in omnibus febrĩbus humoralibus debeat premitti hec lenificatio. Dicendũ est qd si nisi venter fuerit lenis que aliquando debet perfici cũ clisteri: aliquando cũ medicina sumpta per os s̄m qd materie rationes educende cõtinentur in intestinis grossis: aut in stomacho et intesti nis gracilibus ad que clisteria non attingũt. et s̄m varietatem dispositionis recipientium in aptitu dine ad clistere aut ad medicinam per os sumen dam. Verum aliquando oportet ab initio non so lum educere materias p̄munes: sed etiã proprias

sicut ostendetur inferius.

Deinde fac ipsam sequi ea que vrinam prouocant. sicut sirupus acetosus decoct? cum radice apij et similibus.

Hic est quintus canon. in quo docet euacuare p vrinam. et dicit. deinde. i. post flebotomiã si expe dierit et post lenitionem ventris fac ipsum egrum sequi ea que prouocent per vias vrine. sicut est si rupus acetosus decoctus cum radice apij: et simi libus aperientibus et prouocantibus. **P**ro cuius declaratione primo nota non esse intentionẽ Autcẽ. educere per vias vrine materias p̄prias febrĩũ: sed quasdã aquositates et partes serosas in venis contẽtas et pro magna parte multiplicatas per actionẽ caliditatis febrilis agẽtis in mas sam sanguineãque licet nõ sint materia propria feb. fouent tamen ipsam impediũtq̄ naturã a di gestione et euacuatione materierũ propriarum.

Verũtamen aliquãdo accidit vt cum bis euacue tur materia propria feb. propter propinquitates aut mixtiones ei? cum huiusmodi serositate. licet eius euacuatio hic non principaliter intendatur. iuuant etiã huiusmodi prouocãtia ad materie p̄ prie digestionẽ incidendo et subtiliando: necnon ad vfarũ apertionẽ. **S**ecũdo notandũ qd Autcẽ. dicit deinde: ad significandũ qd hmoi prouocatio debet sequi flebotomiã si fuerit expediẽs aut vẽ tris lenitionem. flebotomiã quidẽ ne per huius modi cum sint calida fiat inflammatiõ. et secũdo ne stante plenitudine fiat precipitatio materierum cũ huiusmodi aperientibus ad vias vrine et loca angusta et sequatur opilatõ. sed ventris lenitio nem ne materias corruptas in stomacho et in in testinis contẽtas precipitet ad epar et ad venas.

De sirupo ace toso.

Tertio notandũ qd per sirupum acetosum deco ctum cum radice apij et similibus possumus duo intelligere. s. aut sirupum acetosum simplicẽ exbi bitum cũ decoctione radice apij et similibus: sicut est radix brusci feniculi sparagi aut petrosilini. ex quib? aut aliquib? eorũ potest fieri decoctio. cui? tres. ʒ. possunt exhiberi cũ duobus sirupis acetosi simplicis. Et possumus intelligere sirupum ace tosum compositum descriptionẽ Mesue. et aliorũ qui si non sit liquidus debet cũ aliquo liquorũ di stemperari iuuante ad prouocationem sicut cum aqua decoctionis aut distillationis feniculi apij et similibus. Et hi sirupi aliquando possunt fieri ex zuccaro: aliquando ex melle in febrĩbus minus calidis et vbi necessaria esset maior absterfio. Et dicuntur oximel simplex et compositum. et vbi ne cessaria esset maior infrigidatio darem? duas. ʒ. sirupi acetosi simplicis cum tribus. ʒ. decoctionis aut emulsionis seminum cõmuniũ frigidorum.

Sed quereres

si sirup? acetosus sim plex cum decoctione

Questio de si rupo acetoso.

apij et sirupus acetosus compositus. aut oximel compositum conueniat in principio quãdo exbi bendus erit sirupus acetosus. s. zuccarin? aut mel linus qui est prouocatiuus minus et minus ape ritiuus: cum notabiliter aperientia et prouocantia debeant postponi. **Q**uid qd respõdetur dicen do qd cõueniet ante compositum: vtputa in initio principij exhibebis sirupum acetosum. s. zuccari num aut mellinum cum aqua zuccarata aut simi li non aperiente aut prouocante saltem notabili ter. postea parim post eductis materiẽbus com munit? et facta s̄omisa: si expedierit dabim? huius modi aperientia et puocantia hoc ordine seruato:

Desida.

De lenificatio ventris in fe

vt gradatim procedamus a minus aperientibus et prouocantibus ad magis aperientia et prouocantia: sicut incipiendo a sirupo acetoso composito duarum radicum. scilicet apij et fenculi zucarino aut mellino fm diuersitate materie. et procedendo ad compositum de quinque radicibus. et si materia erit notabiliter calida dabimus in principio principante sirupum acetosum simplicem zucarinum cum aqua cocta. deinde parum post cum aqua endiute. deinde post cum emulsiōe seminum compositum frigidior. postea digesta materia propria et notabiliter minorata vtendum est magis aperientibus et prouocantibus intensius et quantum ad multitudinem: et proprie cum volumus prouocare materiam propriam feb.

Deinde fac ipsum sudare et aperiri meatus cum illis in quibus non fit calor fortis: sicut cum inunctione ex oleo camomillino et fricatione cum vino albo: et cum aqua dulci tepida.

hic est sextus cano. et est etiam de euacuatione materierum communium. Et dicitur quod post febrim lenitionem ventris prouocationem dictam facias in firmum sudare et aperiri meatus. scilicet poros cum his in quibus non est fortis calor: sicut est inunctio cum oleo camomillino: et frictio cum vino albo poteste et cum aqua dulci tepida in qua balneetur aut cum qua fometur. **Et** subdit quod si febris fuerit acuta non inuenis excusationem ab inunctioe et embrocatione. **Notandum** circa partem presentem primo quod stante plenitudine euacuabili per stomachum ante prouocationem sudoris debet precedere stomacha. Nam prouocatum sudoris inflammando et dissoluendo auget illam. Similiter debet precedere ventris lenitio ne prouocans sudorem trahat materias corruptas intestinales ad epar et ad venas.

De prouocatioe
vine et sudoris

Sed an prouocatum vine debet precedere prouocatum sudoris est dubium: quod hoc modo et bene a Gentili determinatur. Premittit ergo quod medicamen prouocans sudorem est duorum modorum. Unum ab extra approximatum quod prouocat sudorem temperata caliditate aperiente et leuiter trahente materias ad exteriora sicut frictio debita cooperitura pororum et inunctio cum oleo camomillino et similibus. de quorum numero est etiam retentio anhelitus. Aliud est prouocatum sudoris ad intra sumptum. scilicet quod facit illud aliquando materias subtilizando et mouendo eas versus cutim. Et secundum hoc idem potest esse prouocatum sudoris et vine fm diuersas aptitudines corporis in vijs vine et in vijs sudoris et ineptitudines. Nam radix fenculi subtilizando sanguinem et quasi eliquando in omnibus aptis fm renes ad receptionem materierum propter latitudinem eorum et habentibus fortitudinem attractiuam cum notabili caliditate prouocabit urinam. in alio vero homine debili renu in attrahendo: et cum hoc habente vias strictas: sed raro in poris versus cutim faciendo eliquationem euaporosam prouocabit sudorem. **Ex** quibus apparet quod medicamen prouocans sudorem sumptum ab intra est fortius: quod prouocans urinam ceteris partibus: loquendo de prouocantibus per qualitates manifestas et non per proprietates. Cuius ratio est. quia prouocans per urinam subtilizat ad aquositate et facit eos transire ad renes et suatur in boca renibus tra-

bentibus aquam a qua proprium est eorum aquosum de humoribus trahere. Sed medicamen prouocans sudorem subtilizat ad aquositate vaporosam debent penetrare ad loca strictiora que sunt vie vinales. et cum hoc non iuuantur ab attractiuo membrorum sudantium. scilicet cutis et sibi affinijs sicut medicina vinalia a membris vinalibus.

His premisis respondetur quod medicamen prouocans sudorem primo modo. scilicet vias dilatando occurrens ab extrahente potest cadere in usu statim facta aliqua minoratione aut lenificatione. securius tamen est quod euacuationes et prouocationes vine precesserint si aderunt in venis materie debentes precipitari cum vna. vel si essent in venis opilatoes indicantes hoc prouocatum vine non vt prouocatum vine. sed vt aperitium viarum. **Dicit** secundum quod prouocans sudorem secundo modo multo magis debet subsequi prouocatum vine. cum prouocare sudorem sit difficilius quam prouocare urinam ex causis suprascriptis ceteris partibus ex parte fit materie et reliquorum.

Contra quia natura multotiens facit contrarium. **Respon-** detur quod hoc est. quia natura melius distinguit materiam a materia quam ars. vnde non semper licet arti que potest facere natura. **Si** enim constaret medico materias esse circa extremitates venarum que terminantur ad cutim et non in venis magnis que terminantur ad vias vine inciperet a prouocatione sudoris. et forte omnino obmitteret prouocatum urinam. sed hoc sibi verso in dubium incipit a via faciliore. **Autem**. itaque considerans ordinem predictorum in arte dixit. deinde fac ipsum sudare: et declarauit de sudatio debili cum dixit aperiri meatus. scilicet poros. et si bec leuis prouocatio sudoris debet sequi predictas euacuationes multo magis prouocatio fortis. **Nec** obstat dictum Gal. secundo therapentice dicens. quod euacuato cor-pore: licet rarificare cum tepidum calorem habente: quale est oleum camomillinum. nam quantum licet: tutius tamen est vbi vertatur in dubium de situ materierum aptarum prouocari per vtraque viam incipere a prouocatione vine. **Notandum** secundo hunc textum debere exponi sicut dictum fuit ab initio. vt **Autem**. hic velit aperitiones pororum et prouocationem sudoris cum tribus auxilijs. **Primum** est inungendo cum oleo camomillino et bene fricando vt subtilietur et penetret. et etiam abstergetur a pororum superficie ne eos opilet sua viscositate. **Secundum** auxiliium est potus vini. scilicet subtilis quod debet esse limphatum magis aut minus fm exigentiam caloris febrilis et vini potentiam temperant et egrum consuetudinem. communiter tamen debet esse vinum si est notabilis vinositatis a sexta parte usque ad octauam. et debet sumi notabiliter calidum. **Tertium** auxiliium est balneum siue fomentatio cum aqua calida. et fomertatio fit infundendo petias in aqua calida et bene compressas applicare multotiens partibus aptis ad sudorem sicut sunt fm plurimum dorsum et pectus: et postea ipsum bene pannis cooperiendo vt dormiat. **Et** bec expositio est conformis dictis Galeni secundo Therapentice: vbi dicit. Totum corpus antequam euacuetur rarificare non oportet. euacuato tamen licet rarificare per oleum camomillinum. et in hoc tempore vinum aquosum album subtile bibitum vniuersas mouet excretiones et euacuationes

Galenus.

et euacuationes et balneum ex aqua dulci. verum si hoc vinum aquosum album sufficeret medietas aque idest vt a qua pro medietate poneretur.

¶ Et si febris fuerit acuta non inuenis excusationē ab inunctione et embrocatione. **¶** Hic respōdet tacite questioni. Posset enim quis querere: licet ne cum istis in febribus acutis procedere. **¶** Respōdetur qd si febris fuerit acuta non lz procedere: cum bis etiam si sint temperate caliditate: maxime quando illa febris sit. multū caumatis dissoluens corpus et ducens ad etricam: imo procedendum est cum vnctionibus frigidis sicut oleo violato nenufarino et similibus et procedendum est embrocatione. i. epithimatis frigidis ex aqua rosata spodio sibi exigentiam qd dicitur in curationibus febrium acutarum. Qd autē embrocatio possit exponi pro epithimate apparet quarta primi. capitulo de embrocis in littera Berardi extra. sed de his latius in capitulo de regimine febrium acutarum.

¶ Qd si inuenis humorem in primis declinare ad stomachum: fac vomere eum eis in quibus non sit diuersitas cōsuetudinis: immo cum eis que sunt sicut sirupus acetosus cū aqua calida: cum natura mouet humorem ad vomitum et nō diuersifices eam.

¶ Hic est septimus canon. de prouocatione vomitus. Et dicit qd si tu inuenis humores in primis. i. principaliter declinare ad stomachum supple faciendo nauream. Aut aliter in primis idest in principiis tā vniuersali q̄ particulari. et supplete quocumq; alio tempore fac ipsum vomere eum eis que sunt sicut sirupus acetosus mixtus cum aqua calida et similibus leuibus cum natura mouet ad vomitum. et nō diuersifices eam idest nō facies operationem diuersam illi euacuationi quā intendit natura facere iuxta affor. Undecūq; natura reperit inde ducere oportet. Et hic etiam est textus Galeni scdo terapeuticę. Si a casu quandoq; impetum ad os ventris ad os stomachi per vomitum fecerit aliquid non oportet preter idem contra naturam prouocare. **¶** Notandū primo qd in principio vniuersali regulariter operando non debemus vomitum prouocare nisi cū lenibus. sed digesta materia licet. **¶** Notandū secundo qd butusmodi vomitiua debent esse non calida neq; frigida: ideo expone cum aqua calida idest tepida. **¶** Notandū tertio qd vbi natura non temptaret vomitum non licet ipsum in principio quantum est merito cure febris prouocare neq; cum lenibus neq; cum fortibus. Dico merito curationis febris: quia propter aliam causam licet ipsius prouocare. vtpote propter dolores stomachi aut alia butusmodi.

¶ Qd si fuerit illic declinatio ad intestina et senseris rugitum et descensum fecis: tūc adhibe qd soluat ventrem.

¶ Hic est octauus canō. et dicit qd si est illic declinatio ad intestina qd comprehenditur per rugitum. i. sonitum ventositatis descendētis. et per descensum fecis versus anū. tunc adhibe qd soluat ventrem. i. lenendo aut clisteri aut medicina sumpta per os lenente: aut saltem cum supposito. illa enim est conueniens regio per quam debet fieri euacuatō. **¶** Hi tamen duo canō. sicut priores sunt principaliter de euacuatione materiarū cōmuniū q̄ accidentaliter febribus complican-

tur licet non sint materia propria febris. **¶** Et nota qd in ponendo istas duas euacuationes nō dixit. deinde non enim est opus euacuationes de quibus supra ante has premiti: immo quacumq; hora natura temptauerit vomitum ad secessum: qd frequenter accidit in principio vniuersali et in principiis particularibus. et etiam in alijs temporibus tam vniuersalibus q̄ particularibus est per eadem regionem adiuuanda.

Sed contra sequitur qd similiter in prouocando vrinam et sudorem non debeat ponere ly: deinde cum etiam natura per illas regiones quocumq; temptauerit euacuationem sit adiuuanda. **¶** Respondetur qd quocumq; natura temptauerit aliquā quatuor istarum euacuationum est adiuuanda. Sed inter eas est hec differentia. quia natura non temptante euacuationem per vrinam: nec per ventrem nec per sudorem. est tamen merito curationis febris quilibet istarum a medico temptanda in principio. Sed si natura non temptaret euacuationem per vomitum in principio vniuersali nō est a medico in eodem principio artificialiter temptanda. **¶** Dicitur secundo qd stante equalitate istarū quatuor euacuationum premitenda est euacuatō per ventrem. deinde sequitur vomitus. tertio prouocatio vrine. quarto prouocatio sudoris. propterea loquens de prouocatione vomitus post prouocationes vrine et sudoris non dixit. deinde. Similiter loquens de solutione ventris post vomitum non debuit dicere deinde.

Pro declaratione doctorum dubitatur. **¶** Atrū me dicus iuxta quinque canones supra scriptos facies quinque euacuationes. i. flebotomia. lenitionem ventris. prouocationem vrine. prouocationem sudoris. prouocationem vomitus euacuet aut euacuare intendat materias cōmunes aut materias proprias febrium humorum. **¶** Et arguit primo qd euacuet materias proprias. Nam faciens flebotomia. iuxta primū canonem si febris fuerit sinocha euacuat et intendit euacuare sanguines qui est materia febris propria. Similiter in alijs febribus non pendentibus a sanguine eum faciat flebotomia intendit euacuare cum sanguine humorem facientem febrem. **¶** Lūius signum. qd iuxta determinata superius de intentione Aulcei. non faceret flebotomia nisi humor faciens febrem esset mixtus cum sanguine aptus cū eo simul euacuari. **¶** Secundo cum lenit ventrem cum prouocat vomitum multoties euacuat materias proprias que quādoq; precipitantur in principio ad stomachum et intestina. et quia vtile est ipsas euacuare debet intendere ipsarum euacuationem.

¶ Et confirmatur quia frequenter bilis et butusmodi corrupte existentes in stomacho i intestinis cum putrent faciunt febrem putri. Earum itaq; euacuatō est euacuatō materiarū propriarū febriū. **¶** Tertio aliquando contingit aquositate sanguinis aptam cum prouocatione vrine educi esse causam coniunctam febris putride. ergo etc. **¶** Et confirmatur. quia frequenter cum aquositate illa admiscetur humores qui sunt materia propria febris. et sic illi humores et aquositas cum medicina prouocante educuntur. **¶** Ultimo cum medicina sudatiua educitur frequenter causa coniuncta febris: vt patet in interpolatis. et etiam in alijs. quarū paroxysmi cum sudore terminantur.

Quinque canones euacuatō.

Galenus.

In oppositum arguitur de intētio/
ne Auicēn. in bocca
pitulo illo. s. Et cum administraueris cañ. predi/
ctos. vbi manifeste ostēdit huiusmodi euacuatio/
nes nō esse ordinatas ad euacuationem materie/
rū propriarum. ¶ Et cōfirmatur. quia in pncipio
nondum digesta materia non debent educi mate/
rie proprie febris. propterea p lenitione ventris
dicit sibi clisteria magis dilecta. Et certum est cl/
steria saltem lenitiua non euacuare causam ante/
cedentem que est in venis. neq; coniunctam que ē
in ambitu toti. ¶ Preterea euacuata materias
proprias per vrinam et sudorem a pncipio non
conceduntur: immo non conceduntur nisi materia
propria predigesta et euacuata.

Quid materia
febris.

Pro solutione premittendum primo
q; per materiam feb.
non intelligimus fumos aut vapores quātūcūq;
sint causa cōiuncta febris. et quāuis per supra scri/
ptas euacuaciones possint educi: et medicus in/
tendat ipsorum euacuacionē. sed materias febris
intelligimus humores bilium feces et similes res
corpulentas que possunt visu comprehendī po/
tentes facere febres aut ipsas fouere: aut agere.
Et sunt duplices. quedaz proprie. quedam cōes.
Proprie sunt antecedentes et cōiuncte. Causa cō/
iuncta febris est a cuius calefacto esse immediate
pendet febris. Sed causa antecedens est que ē no/
tabiliter disposita vt a cōrat calefactus esse et fiat
causa cōiuncta febris. ¶ Et ex his infertur q; sem/
per est causa antecedens febris quecūq; sit feb. co/
q; semp est causa antecedens febris anteq; sit cau/
sa cōiuncta febris. et nō potest esse febris nisi sit
causa cōiuncta eius loquendo semper de febrī/
bus humoralibus. Materie aut cōes sunt dupli/
ces. nam quedā sunt necessarie in oibus febrībus
saltem putridis reperte. quedam contingenter.
¶ Prime sunt triplices. s. feces et quedā viscosita/
tes que in stomacho: et in intestinis continētur. et
fm plurimū superfluitates prime digestiōis que
in febrībus putridis inflāmant et inflāmate eua/
porantes ad cor fouent et augent febrem et iuuāt
ad corruptionē digestiōnū. ¶ Secūde sunt aquosi/
tates serose que generantur in secūda digestiōne
et generate transeunt permixte cum alijs humo/
ribus ad venas. be etiam per actionem calidita/
tis febrilis et vapores putridi secum permixti in/
flāmant: et etiā multiplicantur per viam cūsudā
liquefactiōis per quā separatur pars aquosior a
massa sanguinea: et inflāmate et multiplicata fo/
uent et augent febrem quāuis non sint materia p/
pria febris antecedens aut cōiuncta. ¶ Tertie sunt
superfluitates que referantur in tertia et quarta
digestiōne. necnon vapores qui ex actione calidi/
tatis febrilis eleuātur a materijs non putrentib;
et sparguntur in ambitu totius. et aliquādo con/
densati circa cutim sub forma sudoris educūtur.
¶ Vapores aut putridi siue vadāt ad cor siue ad re/
liqua. membra numerantur inter causas cōiun/
ctas febris putride. licet oppositū senserit Gent/
lis in hac questōne. non volens q; aliqui vapo/
res putridi sint causa febris nisi qui reperitūtur in
corde. de hoc tamen dictum est superius in primo
capitulo huius prime sen. quātū est opportunū.
et etiā in questōne de maiōritate morbi. et be mate/
rie fm plurimū nō sunt causa añs neq; cōiuncta
febrīum: licet quādoq; febrem foueāt et augeant.
¶ Materie aut cōes que nō necessario: sed cōt in/
genter in febrībus reperitūtur sunt sicut sanguis q;

aliquando peccans quantitate aut qualitate exi/
stens in venis cū humoribus facientibus febrem
permixtus aggrauat virtutē: prohibet. materie p/
prie digestiōne. et cū inflāmatur fouet et auget fe/
brem. licet em̄ nō sit materia ppria febris: pōt tñ
coniūgi cum materia ppria febris et facere nocu/
menta de quibus statim. et bi aliquādo pncipiant
ad stomachū et ad intestina. aliquādo cum vrina.
aliquādo cū sudore expellunt a natura stimolata
sua multitudine: aut malicia. Et bonū euacuatio
est euacuatio materie cōis accidentaliter reperte
in febrīentibus que nō debet dici minoratio pprie
sed apud arabes dicitur exiccatio.

His premisis sit bec prima conclusio.
¶ Medicus euacuās h;
canones predictos quādoq; euacuat materiam p/
pria febris. et cū hoc frequēter eius euacuaciones
intendit. Istā conclusionē probāt rationes facte
ante oppositū. ¶ Secūda conclusio. intētio Auicēn.
non fuit p hos canones pncipaliter docere eua/
cuare materiam propriam febris humoralis: sed
materias cōmunes. ¶ Ex qua sequitur q; medic/
operans fm intentionē horum canonū non oport/
et q; euacuet materiam propriam febris. conclusio
patet discurrendo. Nam in primo canone de fle/
botomia constat q; sanguine abundante cū hu/
more qui facit febres docet flebotomare nō ob/
stante q; sanguis pro tunc nō sit materia ppria
febris. Quō aut dixit esse faciendū si bñor: q; vincit
fuerit sanguis est positū incidenter. Nam infra in
hoc capitulo ponet canonē in vso flōmie qñ est i/
tensio sanguinis. Sicut p; de lenitiuo i quo magis
diligēt clistere cōis iuuament: per qd vt plm non
eūat materia ppria. Idem v; de puocatiōe vrine
et sudoris: q; infra pncipiet in pncipalib; caplis
non esse puocandā nisi paucificata materia p/
prie qñ loquit de puocatiōe p quā materia ppa
eūatur. Et idem apparet de vomitu q; non pcc/
pit educi materiam propriā. sed qñcūq; ad stōm pcc/
pitatur. Et argumenta reliqua adducta post op/
positum ad huius conclusionis faciunt confirma/
tionem.

Ad argumenta ante oppositum re/
spondetur omnia il/
la concludere q; medicus aliquando in pncipio
euacuat et intendit euacuare materiam propriā
febris. Sed dicitur q; intentio pncipalis horū
canonum non est euacuare materiam propriā fe/
bris: sed pncipalis intentio est euacuare mate/
rias cōmunes quarū aliq; de necessitate aliq;
contingēt in febrībus humoralibus reperitūnt.

Contra determinata in presen/
ti questō
ne arguitur. sequitur q; in effimerate et etico me/
dicus deberet facere huiusmodi euacuaciones. s. leni/
tionem ventris: puocationem vrine: et puoca/
tionem sudoris cum in eis reperiantur superflui/
tates prime scde et tertie digestiōis: necnon va/
pores a humoribus non putrentibus ex actione
caloris febrilis eleuati indigentes transpiratio/
ne. Respondetur q; ceteris paribus non reperitū/
tur in eis tot et tante superfluitates nec sic infecte
propter defectum vaporum putridorum qui re/
peritūtur in febrīente putride. ¶ Secundo dicitur
q; dato q; reperirentur: medicus non ita tute po/
test facere huiusmodi euacuaciones in febrīenti/
bus etico aut effimere timore exiccatiōis corpo/
ris. vnde si lenit: lenit cum infrigidantibus et hu/
mectantibus pauca absterisionis et attractiōis:
sicut cum

sicut cum clisteribus factis ex lacte et similibus. Et multo minus audeat prouocare vrinam et sudorem timore exiccationis.

Secundo contra determinationem arguitur. pbando qd intentio horu canonu sit educere materias proprias. quia pro lenituo exhibet Auicē. māna et sirupum violatū que eligunt colerā. vt Adfue in cap. de māna. et viola. ¶ Preterea prouocatio per radicem apij appropriatū humorib? frigidis sicut prouocatio cum seminibus frigidis appropriatur humoribus calidis. ¶ Ad primum dicitur qd licet electiue eua cuent humorē colericum virtus tamen sua electiua est ita modica et virtus sua lenitiua est tanta vt potius operentur leniendo qd eligendo. Et cum hoc si aliquid operentur. eligēdo id faciūt sine inquietudine et molestia vnde tute sicut et cassia: pcedi possunt etiā in notabili quātitate. pncipaliter tamen ex horu admīnistracione intēdimus lenitionē et superfluitatuz pmuniū et materierū educationē. ¶ Ad scōm dicit. qd licet diuersis puocantibus vtendū sit in diuersis materijs: vtputa i calidis decoctioe aut emulsione seminu cōmuniū frigidozū: in frigidis decoctione radicū apij et similitū. hoc tamen non facimus vt intendamus cū his prouocantibus. eligere materias pprtas: sed radicē apij et similia notabiliter calida vitam? in febribus calidis timore inflāmatōis que cōceduntur in frigidis: tum ratione prouocatiōis: tum ratione digestiōis et ex simili causa vtīmur frigidis in febrib? calidis.

Utrum autem sicut reperitur medicīne solutiue eligētes propriū humorē vt scamonea colerā: turbib? flegmāta reperiantur medicīne vrinatiue eligētes propriū humorē: est dubiū nōdū vt dicit Bentilis ab auctoribus discussū. ¶ Tredendū tamen est qd sic. Nam assarū a pprtetate respiciens flegma et colerā notabiliter diureticū verisimilius dē eua cuare per vias vrine hos hūores qd melācolia ad quā non est eius pprtetas. ¶ Et cōfirmatur quia medicīne a pprtetate sua eligētes euacuāt humores quos eligūt ipsos ad se trahēdo: deinde a presentia humorū et medicīne natura stimulatā ipsos eūat p regionē magis aprā illi eūatiōi. sed medicīne diuretice petūt vias vrine: ergo ipse alio quo tēpore in illis vijs debēt ad se trahere humores quos respiciūt: et sic natura illis humoribus et medicīna stimulatā illos p vias vrine eūabit. ¶ Et cōfirmat quia in paratis ad vrine puocatiōne medicīne solutiue frequēter prouocant vrinam et ventrē non soluunt. Sicut mibi accidit cū dedissem pillulas aggregatiuas spectabilis legū doctori domino Christophoro de cāpo causa soluendi ventrem: multoties cum magno dolore vrinam prouocauerūt nihil soluētes. ¶ Preterea de intentione Auicē. scōo canone multū scamonee exhibitū eua cuat per vrinā. Parum autem aut in quātitate moderata exhibitum soluit ventrē. Est tamen credendū eam per regionem illam esse magis prouocatiuam colere qd flegmatis vel melācolie. Et ex his inferitur qd si misceremus medicīnam eligēdi aliquem humorē quicūq; sit ille in pauca quātitate cū medicīna multū diuretica ille humor per vias vrinales educeretur: sicut si misceremus turbib? aut colōqntidā cū cantaridib?. ¶ Et cōfirmat de intētiōe Auic. in ca. de cura singultus vbi dicit ad litteram. Et iam laudatī sūt troscisci butusmodi. ¶ Recipe costi. croci. rosarum

recentium. mastice spice. oim ana. 4. aureos: assari aureos duos: aloes: opij: amborum ana aureum. s. conficiantur cum succo psilij: exhibeatur ex eis medietas aurei psilium et opium stupefaciunt: spica confortat et resoluit: assaruz inclinat humiditates ad partes vie vrine et educit eas p eam. Aloes inclinat eas ad viam fecis et extrahit eas ex ea. Ecce qd parificat assarū et aloem inducendo humiditates que faciūt singultū: aloes in educendo per vias secessus: assarum per viam vrine. educit ergo eligendo. ¶ Satis itaq; ex predictis rationibus constat qd sicut reperitur medicīna solutiua eligēs determinatos humores quos euacuat per viam secessus: ita reperitur medicīna vrinatiua eligens determinatos humores quos euacuat per viam vrine. ¶ Ultimo vt bi ca nones propter iuuenes ponatur in practica. Cum tu superuenis febrē febri putrida et videris in prima die necessitate flōmie: flōma eadem die vel qd citius potes: expectando tamen horam quietiorē: nisi fuerit ex pestilentialibus: aut similibus qd non dant indultas: nam in his casibus opz ea hora qua occurris flōmare. Sed ante flōmiā regulr operando premittē lenitionē ventris si oportuerit cum clisteri lenituo si superfluitates prime digestiōis nō pntineantur nisi in intestinis grossis. Si vero pntineantur in stomacho: aut in intestinis gracilibus: qd cognosces: quia vides egrum nauseantē et sentientē extensionē supra vmbilicū: melius est exhibere lenitiuum per os. postea sequēt die: aut qd citius potes fac flōmiā. Deinde post flōmiā fac etiam iterum lenitionem ventris die sequenti si nō sit lenis. sed fm plurimum sufficiet clistere: aut forte sufficiet sirupus acetosus: et aq orde: aut vtrūq; premittendo sirupum acetosum per duas horas ante aquam orde: debite calām. Et iam fm plurimū transuerūt tres dies et operatus es cum duobus casū. Et cum scōo sibi exhibuisti sirupum acetosum: aut aquam orde: tam lenisti et digerere incepisti. Et iam opus est vt quarta die: aut qd citius potes opereris cum tertio canone prouocando et potentius digerendo. dabis ergo sirupum acetosum simplicem cum euulsione lactis seminu cōmuniū frigidozū: fm qd melius tibi videbit inspecta quātitate caloris febrilis. Nec tamen oblitisceris in toto cure processu lenificationis ventris cum clisteri: aut saltem cum supposito si sponte sua nō fuerit lenis. ¶ Postea aperies poros exhibendo aliquod sudatiuum et ipm pannis cooperiendo eligendo horam in qua magis est aptus sudare. Sudatorium sit simul materie digestiuis sicut aqua orde: notabiliter calida cum pauco vini subtilis et precipiendo somnum. hoc enim magis gratum est egro et magis proficuum qd vngere cum oleo camomelinis et similibus: et iam operatus es cum quatuor casū. Et quocūq; tempore vides egrum nauseantem siue ante flōbotomiam siue post: siue etiam non facta flōbotomia exhibe sirupum acetosum cum aqua tepida et cum impositione penne aut digitorū in ore procores vomitum. hoc tamen fac nisi babuerit cibum in stomacho quem oporteat retinere et nisi multotiens euomisset: et esset dubium ne stomachus suus steret doaca superfluitatū. Et hoc modo rectus est eger tuus cum quinq; casū. supra scriptis. Et bi canones hoc modo exequendi sunt cura regulari. Nam cura coacta in quinq; casibus qd inferius ponentur in hoc capitulo oportet incipere a medicīna eligente materiam propriam.

Modus praeticandi in febre continua.

Notatu dignū

Adfue

De assaro.

De christoforo campo.

roscisci ad finem valētes

Et prohibe eum a somno in principio febrili proprie quando est horripilatio: aut frigus et rigor: quonia prolongatur super eum frigus et rigor: ipsa naq; exprimunt materias si fuerint euntes ad quedam viscera et prohibent digestionem humoru. Apud declinationem vero est iuuatius valde et fortasse non nocet apud statum.

Quatuor nota da de somno in febre.

Hic est nonus cano et e de somno qui quadoq; iuuat: quadoq; nocet in febribus. Et dicit quatuor. Primum q tu medice debes prohibere febrilem febre humorali a somno in principio. s. particulari. Secundum q proprie. i. maxime debes ipsum prohibere quando est horripilatio: aut frigus: aut rigor: aut hec oia. Et assignat tres causas. Prima: qm per somnu prolongat supra eu. s. egru frigus rigor aut horripilatio. q; somnus non pmittit calim occupare materias et expadi qua expansione et occupatide cessant huiusmodi tipi. Secunda q; ipsa scz frigus et rigor et horripilatio exprimunt materias si fuerint euntes ad quedam viscera. i. faciunt q materie que sunt prone ad fluendu ad aliqd mēbrum intrinsecu: sicut epar stomachus et similia et tuis et in maiori quantitate fluat ad ipm siue apan tes siue non. Nam ista sunt causa motus sanguinis et spūs ad interiora: et per cosequēs etiā alia rum materieruz. Tertia causa. quia ista prohibēt digestionē humoru. non permittūt em calim expādi in materia: immo suffocant illud sub ea. Tertium dicitur q somnus in declinatione est valde iuuatius. Quartū apud statum forte nō nocet.

Argumenta circa materia somni.

Pro declaratione

huius canonis dubitatur. vtrū sit somnus prohibendus in principio particulari febrili humorali: et pprie cū sunt frigus rigor et horripilatio. Negatiue arguit. nam somnus in principio particulari multoties fit et nō nocet: ergo nō est prohibendus. assumptum est Autem. secunda huius. capitulo de signis sumptis ex parte somni et vigilię. Secdo. in somno vigorant oēs virtutes naturales. et per cosequēs vigoratur digestio ciborum et humoru. sed hec pueniūt in principio febrili: ergo somnus nō est prohibendus. tenet cosequētia: et assumptū est Autē. scda primi. capitulo de his que pueniūt ex somno. Tertio in forti rigore Aut. prouocat somnu cū opto infra in capitulo de regimine rigoris. qre et. Ex quo sequitur q propter somnu non prolongatur. contra primā causam hic ab Aut. assignatā. Quarto somnus prohibet motū materie ad viscera contra secundā causam Aut. quare et. antecedens probatur. quia de intentione Autē. loco allegato. Somnus oēs fortes prohibet euacuationes ex parte sudore que prouocat: et per cosequēs potius mouet exterius q interiorius ad viscera. Quinto somnus vnit calorem interiorius per quem digestio fortificatur. ergo non prohibet digestionē: sed iuuat contra tertā causam. In oppositum est hic Autem. et Gal. scda afforismoz. et Rasis. xvj. continentis: cap. de his que sequuntur febres.

Nota da de somno scdm rasim penum.

Pro solutione

dubij notabo aliqua. deinde ponam conclusiones responsiuas ad questū. Hic obmitto quid dicitur somni et multa alia huius proposito nō necessaria. Nam de his expediti sumus super nono Almanfortis. cap. de subet. Notandū tamen q in principio somni sanguis et spūs trabuntur de

exteriorib; ad interiora. trabuntur em de extra venas ad intra venas: et de puis ventis ad magnas: et tandē ad mēbra nobilia: sicut sunt cor: epar: et cerebrū: et reliqua mēbra sibi propinqua: et cū spiritibus trabuntur ad eadem loca vapores secum permixti per vīam sequele: et cū sanguine trabuntur alij humores sibi permixti. Propterea scda primi. exterioribus infrigidatis pluribus indigemus cooperimētis in somno q in vigilia: quia in vigilia fit motus oppositus. Quidam etiam attractionē ad interiora operatur aīa sentiens moriditatem membrorū sensibilitū in principio paroxis morū vt eorū no cumento succurrat: propter quez motum ad interiora sequentē tam somnu q rigorem materie maligne. simul cū vaporibus suis q deberent expandi exterius mouent interi; ad mēbra nobilia: et sic necesse est paroxisnu prolongari fm oia sua tēpora. et scdo materias motas interiorius multo magis ledere membra nobilia et digestionē humoru impediri calore naturali sub ipsis suffocato. Notandū scdo q licet somnus naturalis in vniendo calorem interiorius deducto impedimento oēs fortificet operationes naturales: multotiens tamen accidit per motū materie male interius sua multitudine suffocantis: aut sua malignitate corrupentis spūs operationes naturales impediri. Et multotiens ipse vnitus interiorius inuenit materiam malam ipsam calefaciendo agitatalat et vapores malignos eleuando nocet membris nobilibus eoz impediens operationē. Notandū tertio q licet somnus sit valde similis quieti: et faciat corpus quietescere a motu volūtario: et hoc habet motū humoru cōpescere. nō tamen facit eorū omnimodā quietē. immo in principio sui quando sanguis et spūs mouentur interiorius: mouentur etiā alij hūiores et vapores secum. i. cū sanguine et spū permixti. postea spūs interiorius fortificati mouent materias bonas nutrimentales ad extra et diuidūt in mēbra corporis. ad que motū sequitur vterius exuberatio sudoris. Propterea si somnus inuenit in principio sui motū aliquarum materierū interiorius ipsuz fortificat et auget. Propterea dixit Autē. q exprimit materias si fuerint euntes ad quedam viscera siue ad ipsa apostemadū siue aliter opprimendū absq; apate. licet ergo ex parte qua fecit corporis quietem a motibus volūtariis sit aptus quietare humores: cū tamen inuenit motum alicuius humoris ad interiora i sui principio ipsum fortificat. Similiter et inuenit materias cū expandit extra eas mouet exterius frequenter ipsas euacuans cum sudore.

Somnus naturalis.

Somnus similis quieti.

Contra sequitur

q somnus in suo principio debet ret facere vomitū et fluxū ventris cū moueat materias ab extra ad intra versus regiones illas. Aut saltem sequitur q in suo principio nō deberet ipsos sistere. cosequēs cōtra experientia. Et confirmatur quia in fine somni cū expandunt materie ad extra sudor prouocat materijs motis a cetero ad circūferētia. Preterea sequit q inchoate somno sudor inchoatus tempore vigilię: aut de proximo inchoadus magis exuberet in principio somni. Ad primū negetur id ad qd deducit: cū sanguis et spūs et quecūq; alie materie moueantur ad mēbra principalia fm plurimū eorū nō ad stomachū et intestina nisi fm modicū eorū et sic i sui principio somnus non est causa vomitus nec fluxus vētris in mobilizando materias que sunt proxime stomacho aut intestinis: aut in eis continentur et

uentur et minuendo acuitate sensus intestinoꝝ et stomachi prohibet vomitū et fluxū vētris: nō tamē sicut in fine somni: cum materie moueantur extra: et sicut somnus aliquas materias mouet interius in sui principio: aliquas mouet exterius in fine siue in p̄cessu eius: aliquas q̄ sunt circa mobilita: nō tamē p̄cipalia: aut sunt in eis imobilitat: et sic ratione huius sicut vomitū et fluxū et oēs alias euacuationes preter sudorem tam in principio q̄ in fine. ¶ Preterea minuendo sensum debilitat virtutem expulsuā que irritat a presentia materie: tam in fine quā in principio. ¶ Et ex his p̄tz solutio ad p̄firmationē. ¶ Ad sc̄dam rōnē respōdet q̄ aliqui sudor inchoat in vigilia: aut de proximo inchoandus sistit et p̄hibet in principio somni: et non semper cū aliq̄ue materie sudorales sint ita proxime positis vt nō possint p̄uerti interius: imo agitate in motu sanguis et spiritus ad interiora amplius fluūt per poros cutis per quos inceperāt fluere. ¶ Notandū quarto q̄ somnus obtūdīt oēs sensus exteriores: nō soluz q̄ ab ipsoꝝ instrumentis retrahat sp̄m aīalē: aut sp̄m retineat interius: sed q̄ reddit ipsoꝝ substantiā turbidā: vt sentit Auc. ij. p̄mi. c. de his q̄ p̄ueniūt ex somno. Et sō per ip̄z sensationes et motus imperficiūt impediūtur et obtūdūtur vnde quāuis mēbra exteriora in frigidētur et adsit in eis humorū mordicatio in principio paroxysmi. prouocato tamē somno sensus in frigidatōis: et mordicatōis remouet: aut obtūdīt: et sic rigor qui per has sensatōes sequit̄ remouet. ¶ Ex quo apparet q̄ rigōs ī p̄nō. paroxysmi aliquo mō iuuat somno: quia prohibet sensatio rei irritatōis ad rigōrē: et sic cessat rigor. Aliquo etiā mō nocet somno pro quāto materierū cita sparsio et partialis resolutio impedit et mēbroꝝ calefactio. Et ideo cum dicit Auc. in l̄ra q̄ per somnū prolōgatur supra febrilem rigor et frigus nō debet intelligi p̄p̄te de rigore: q̄ iste p̄ somnū remouet: sed intelligendū est de causa faciēte rigōrē que est humor. huiusmodi em̄ sparsio subtilitatio et resolutio impeditur: et cōsequēter mēbroꝝ exteriorū calefactio. ¶ Notandū quinto q̄ licet in p̄cipijs paroxysmōꝝ particularium materia moueat ad exteriora: mouet t̄m motu p̄focatiuo caloris naturalis. p̄mo q̄ p̄pter horribilitatē materie et nocumētum qd̄ ip̄mit in mēbra calor p̄fundat̄ et submergit̄. Sc̄do quia vapores in principio a materia eleuati sunt hūidi crudi grossi spiritū et caloris mēbroꝝ extincti: sicut superius per similitudinē dictū est de vaporibus lignoꝝ viridiū qui extinguit̄ paruū ignem et p̄focāt. Tertiamē nō oēs dispōnes p̄ncipioꝝ in p̄focādo sunt equalis: immo sc̄dm varietates materierū in multitudie paucitate et subtilitate digestione et cruditate et celeritate motus et tarditate: et sc̄dm varietatē dispositōis patiētis mēbroꝝ rū super que ferē talis materia fiunt multe varietates in p̄ncipijs particularibus: et multo maiores et maiores p̄focatio: cum adsunt in p̄ncipijs frigus et rigor ac horripilatio et maxime quando istis somnus contiḡtur. omnino em̄ bec quatuor sc̄lz materie horribilitas. sc̄do vapores grossi ab ipsa eleuati. tertio frigus rigor et horripilatio. q̄rto somnus subtilis concurrūt ad caloris innati p̄focationē iuxta paroxysmātis tardam inflāmatōnem et resolutōnē et mēbroꝝ tardā calefactōnē.

Ex quibus apparet solutio ad questus in his cōclusionibus. Prima semper somnus in principio particulari est aptus facere notabile nocumētum. Conclusio p̄tz ex hoc

ultimo notato. adiuuat em̄ ad caloris p̄focatiuonem. tardat materie paroxysmātis resolutionē et mēbroꝝ debitā calefactōnē quare cū paroxysmus debeat terminari per materie paroxysmātis resolutionē: opus est ipsum p̄pter somnū prolongari. ¶ Secūda p̄clusio. sc̄dm plurimū somnū in principio particulari est magis aptus obesse quā prodesse. probatur. nam semper facit notabile nocumētum ex p̄cedētī cōclusiōe: rarissime autē facit notabile iuuamentū nisi cū rigor est ita intensus et longus vt impediret̄ anhelitus propter nocumētum in la certis pectoris: et esset dubium de egrī suffocatiōe. Aut quando virtus ex nimia p̄cussioe preter modū resoluere: bec autem raro eueniūt. ¶ Ex quibus sequitur cōclusio respōsiua ad questū qd̄ sc̄dm plurimū est somnus prohibendus in principio particulari febrili humorali.

His sic determinatis superest vt respondeamus ad argumēta ante oppositū. Ad p̄mū quod est autoritas Auc. sc̄da quartī cap. allegato. In principio vero eius: sc̄z paroxysmi multotiens fit somnus et nō nocet: exponit̄ et non nocet: id est. nō est signū magni nocumētī cōparatus ad somnum factum in statu de quo parum ante locutus est cū dixit: et hoc totū in statu paroxysmōꝝ febris est de tertius: sc̄licet per viam signi licet ecōtra per viam cause somnus sit deterior in principio quā in statu. ¶ Ad sc̄dm respōdet negādo qd̄ virtutes et opationes naturales vigoretur in somno in principio paroxysmi. quia licet rōne vniōis spiritūū deberet vigorari: tamen plus debilitant̄ ex delatione materierū malarū ad mēbra nobilita que delatio fit p̄pter somnū in principio paroxysmi. ¶ Ad tertium dicitur q̄ somnus est prouocādu in principio paroxysmi aliquādo p̄pter accidētia fortia sequentia fortem et diuturnū rigōrē de quibus dictus est. Et dicitur qd̄ rigor tunc nō prolongatur propter sensus obtusionē: licet adsit humor qui de se est causa rigōris: et in his casibus potius eligitur paroxysmi prolōgatio quā nimia virtus dissolutio et forte mors. ¶ Ad restqua duo argumenta patet solutio ex dictis in questione.

Secūdam dubium. An somnus sit iuuatiuus apud statum et declinatōnē particularē. Et arguitur q̄ nō: quia tam in statu quā in declinatōne trahūtur vapores et materie interius versus mēbra mobilia et prohibet ipsoꝝ resolutio. et sic paroxysmus prolōgatur. ergo nō est iuuatiuus. tenet cōsequentia: et assumptū patet sc̄da afforismōꝝ. cōmemento p̄rio: et ex determinatis in p̄cedētī questione. ¶ Et confirmat̄ quia in statu vapores: et materia sunt vltimo inflāmati et in maiori quātitate q̄ in alio tēpore: quia aliter nō esset status. ergo cōuersi interius propter somnū sunt magis apti obesse quā in aliquo tēpore. ¶ Et confirmatur: quia tunc virtus est debilis: quā in p̄cedētibus tēpore: ergo magis est apta succūbere ex p̄uersione materierū et vaporū ad mēbra nobilita. ¶ Secūdo nocumētū ex somno est perniciosus in declinatōne quā in statu: et in statu quam in augmento. ergo questio falsa pro parte affirmatiua: tenet cōsequentia. assumptū colligi potest ex dictis Gal. sc̄da afforismōꝝ cōmemento p̄mo. ¶ In oppositū est Auc. in parte presentī. apud declinatōnes est iuuatiuus valde: et fortasse nō nocet apud statum.